4. Dico secundò. Nulla est alia distinctio peccatorum, nisi secundum distinctionem præceptorum. Vnde si ex parte rei præcepta sit solum diversitas numerica, peccatum solum numero multiplicatur, & diversitas specifica, peccatum diuersum est in specie. Conclusio est manifesta: nam cum peccatum sit transgressio legis, & lex sit diuersa, quories res præcepta diuersa est, efficitur sane omittentem quamlibet rem præceptam distinctum peccatum efficiere. Hoc autem intelligi debet de distinctione rei præcepta formaliter, non materialiter, non enim ex diversitate materiali obiectorum, videris diversificari peccata: qui enim prodigus esset expendendo aurum, non committeret diuersum peccatum specie, si spenderet argentum. Idem in plurimis sententiis contingit in intemperania ex diuersitate ciborum, non enim attendi debet materia obiectum, sed formaliter præcepti, diversitas enim materialis conduced ad diuersitatem numericam actus, non ad speciem: ita communis sententia Azor, tom. 1. lib. 4. cap. 2. q. 5. Valquez disp. 9. 8. cap. 2. Valent. 1. 2. disp. 4. q. 2. p. 1. Salas tradi. 1. 3. disp. 2. se. 1. num. 9. & 14.

5. Sed obiectes primò. Unico præcepto plura diuersa mandari possunt, præcepto enim iurandi prohibetur iuramentum falsum, iniustum, oriosum; & præcepto non forniciandi, prohibetur fornicatio, adulterium, pollutio, bestialitas, & tamen haec omnia differunt species. Ergo diuersitas peccatorum non requirit diuersitatem in præceptis, sed solum diuersitatem in re præcepta.

Secundò

Secundò obitio. Eadem res duplici via prohibeti, vel p̄cepti potest titulo inquam religionis, & iustitia ut contingit in p̄cepto prohibente futurum rei sacrae, titulo pietatis, & temperante, ut in fornicatione cum consanguinea, titulo, & statutis & iustitia, ut in fornicatione cum vxorata, sed tunc committent futrum rei sacrae, vel fornicatione cum consanguinea, duplex peccatum commititis necessariò in confessione manifestandum. Ergo multiplicitas peccati non requirit multiplicatam.

Tertius contingit multiplicari rem p̄ceptam formaliter non multiplicari peccatum numero, ut contingit, si feminam aliquem, aliquaris, deosculum plures, & rem cum illa habebas, quodlibet ex auctoribus est peccatum distinctum, & tamen non est necessariò in confessione manifestandum: ut tunc commissis sententia. Ergo non ad multiplicitatem rei p̄cepta peccata multiplicantur.

Ad primam obiectum concedo unico p̄cepto materiali, seu vaica propositione plura diversa prohiberi, sed hoc non collit, quin & quia aliter, & formaliter plura p̄cepta dicunt: alia omnia, que Deus prohibet dicuntur unico p̄cepto prohibiti, si quidem unico indumentib⁹ actu prohibet; tali⁹ enim, ut dicuntur esse plura p̄cepta, si res p̄cepta ita distincta sunt ut qualibet leonis possit suo p̄cepto prohibiri.

Ad secundam, ibi se ducimus item p̄ceptam, vel unam rem habet aliqua diversa circumstancia; ratione enim iustitia prohibebat futrum cuiuslibet rei, sive sacrae, sive profanae, ratione enim religionis prohibebat specialiter futrum rei sacrae, quod certè distinctum est: nam respectu iustitia rem sacram est, vel non est per accidens; solum enim respicit, ne alienum, contra voluntatem dominii accipiat: ut respectu religionis est quidem per se esse rem sacram, quia religio non prohibet futrum rei sacrae quatenus futrum est, sed quatenus illo qualiter irreverentia, & indecentia, rei sacrae, & Deo dicata, idem est p̄cepto non forniciandi cum consanguinea, calitas enim prohibet quilibet fornicationem cum aliena. Quod vero sit consanguinea, vel non, non pertinet ad castitatem: ut pietas & reverentia consanguineis debita expolitatur, ne te illi impiger immigres; & proinde, quod est per accidens p̄ceptu calitatis est per se respectu pietas. Similiterque dicendum est de fornicatione cum vxorata, que est adversus castitatem prohibebat accessum ad non iuam quemque sit, & finaliter aduersus iustitiam prohibebat cuiuslibet iniuriam. Quare dicere possumus in omnibus his duplēcētē rem formaliter p̄ceptam: ea enim, que sunt per accidens prohibita respectu vnius virtutis, sunt per se prohibita respectu alterius.

Ad tertium respondeo, ex his quæ latius dicimus in tractat. de penitentiā distinx. i. de his quæ necessariò sunt confessio. Factor, inquam, quodlibet ex illis peccatum esse, & peccatum physicū distinctum: at quia mortaliter, & secundum communem distinctionem non distinguuntur; sed ad idem sunt: ideo declarata copula, omnia illa quæ communiter contingunt, confessio declarata, & de osculis, & tactibus corporalium p̄cedentibus ferè omnes affirmantur, non esse necessariò facienda, ut videtur et apud Nauarum cap. 6. numer. 18. §. inferior, aliquæz 1. tom. 9. disputat. 75. cap. 2. fine, & de penitentiā, quaf. 1. articul. 1. lib. 5. numer. 3. Azor. tom. 1. infit. moralium, libr. 4. cap. 4. quæst. 6. Suarez. tom. 4. in 3. part. disputat. 12. section. 5. numer. 26. At de osculis, tactibus & collocacionib⁹ subfrequentib⁹ copula, cito Vasquez, & Suarez supra, existimare necessariò est facienda, quia sunt initium alterius copole: ut si ab ipso anno illius sunt, existimo fatis probabile non est: necessariò facenda, quia videtur esse complementum copulæ pietatis, & non initium alterius: & sic declarata copula, omnia, que regulariter euenient solent, intelliguntur declarata, & licet aliquando id non contingat, est per accidens: Nauar. in cap. confidere, de penitentiā distinx. 5. numer. 4. & in summ. cap. 6. numer. 17. generaliter dicit actus: qui p̄cedunt, vel sub equitate communiter ad actum principalem peccati, non esse necessariò in confessione manifestandos, ut si quis alterum occidat, & statim gaudeat; latet, vel de illo colloquatur, a nisique ostendat tibi placet, quia hæc communiter concurrit. Henriquez lib. 5. summ. cap. 5. §. 5. vbi comment. dicit esse communem, & cap. 8. num. 3. Azor. tom. 1. infit. moralium libr. 4. cap. 4. quæst. 6. fine, Salas tractat. 13. dispu. 5. section. 8. num. 2. circa finem. Quod vero loquitur Sanchez dispu. 6. section. num. 3. addit. supradicta est vera, etiam si magna intercelerit interruptio temporis inter copulam, & consequentiā ad illam; dummodo ad alia negotia qui commisit fornicationem, non le diuerter, sed in eodem statu, & hæc permaneat, detinens feminam, ad deosculandum illam & colloquendum, vel si forte feminam dilectissimam, ex virtusque conventione expectet redditum, ut iterum deosculandum illum nullo modo mini probat, neque Nauar. quem pro se audiuit in cap. confidere, id dicit sed solum dicit in suā iuxta edit. Lugdunens. 1597. cap. 9. num. 17. versic. inferior septimo, Ferd. de Castro Sum. Mord. Pars I.

femel tantum peccare quoad necessitatem confindit, qui post viam fornicationem cum amica habeam, tamen oculatur, non ad iterandam fornicationem, sed ad maiorem delicationem, quia omnia illa oculata videantur consequentia fornicationis, & rei iam habitæ. & in cap. consideret, num. 48. fine, sequitur p̄ambula, & consequentia ad copulam, & ea, in qua quis uno impietu fertur quæ omnia intelligi debent de immedietate consequentibus copulam, quæque potius sunt copula complementum, quam alterius initium; ut tacitus, & oculata longo tempore post copulam subsequentia, nescio quæ ratione possit dici esse completematum illius, & non via alterius.

Vnum tamē est omnino dubitatum apud omnes, eorum unum non esse viam ad alium, ac proinde etiam si mox post alium sequatur, necessariò est peccatum distinctum in confessione manifestandum.

P V N C T V M II.

Vnde distinctione numerica peccatorum non solum in esse physico, sed morali, & in ordine ad confessionem desumenda sic.

1. Proponitur ratio dubitandæ.

2. Resolutur.

3. Respondetur rationi dubitandi.

Non leui est difficultas, quando peccata quoad numerum mortaliter censentur multiplicari. ut tecum in confessione ea manifestare, & declarare. Ratio dubitandi est, quia peccatum principale consistit in voluntate quam in opere extenso. Ergo multiplicata voluntate etiam opus extensem non multiplicetur, multiplicari debet peccatum. Ergo cum quis pergit hominem occidere, & ex hac voluntate parat equum, afflumit arma, querit inimicum, multiplicata peccata, nec in confessione satisficit, si dicat hominem occidisse, nisi huiusmodi voluntates declarauerit, necessarium enim est eas multiplicare, principale si aliquo tempore in ea duravit: Et confirmo. Demus te post aliquos dies pœnitentiæ voluntatis habuisse, & omnino ab illa cessare: satisfaciens ne si dicas te voluisse hominem occidere, quia dicas, quoties voluisti, vel quo tempore perfuerasti in tali voluntate. Nemo credo audiret id affinare, cum quilibet ex illis voluntibus peccatum distinctum sit. Ergo etiam cum sequitur occidio, sunt haec voluntates manifestandæ, siquidem eorum malitia non obinde immaturatur. Adde declarata occidio non sufficienter haec voluntates declarantur: non enim ad quamlibet occidionem necessarium est tanto tempore in despiciata voluntate perfuerat: alia⁹ qui toto anno in ea persistet, & in fine illius eam executione mandaret, satisfaciet dicens se hominem occidisse, quia declarauerit in tali voluntate in tegro anno perfuerat.

Fatores prelium me esse hac difficultate. Nam ut recte dixit Nauar. in cap. confidere, in princip. distinx. 5. num. 13. vers. pone item. si quis velit occidere hominem subitanæ quædam voluntate, sed deliberata mortaliter peccat, si continuavit paululum illam certum est ex præi communi nondum teneti ad illam extensionem confitendum, neque si continuavit vnam horam, neque duas, neque tres, si tamen octo dies vel mensis, vel annus consumaret, tenebitur sane: quis Ergo determinabat temporis illam quantitatem, post quam tenetur & intra quam teneat;

a. Pro resolutione supponendum est aliqua esse peccata quæ interius consummatur ut odium, superbia, inuidia, hæc res, delectatio morosa: alia, quæ exterius perficiuntur, ut iuramentum falsum, idolatria, homicidium, fornicatio, futrum, &c. Si de peccatis, quæ interius consummuntur, sermo sit communiter. Doctores tradunt multiplicata voluntate, multiplicata peccatum, quia cum illa voluntates inter se non voluntari, neque vniuersit in aliquo effectu, qui causa sit talis peccati, non est unde vnum peccatum dici possint. Ergo sunt plura peccata, ita docet Azor. tom. 1. lib. 4. cap. 4. quæst. 4. contentit Salas 1. 2. tract. 13. dispu. 5. section. 8. num. 89. Vasquez dispu. 75. cap. 1. num. 1. Nauar. summ. cap. 6. num. 1. Si vero de peccatis, quæ exterius consummuntur, loquuntur, dicendum est, voluisti occidere hominem, & in reuterius decreuisti à prava illa voluntate cessare. si postea iterum velis occidere peccas & necessario est manifestanda talis multiplicitas: quia postrema voluntas cum priori non continuatur, etiam in aliquo opere extero, cum fuerit per contrariam voluntatem retractata: ita Nauar. cap. confidere, in princip. distinx. 5. num. 48. irca fine. Emanuel verbo confessio cap. 5. num. 6. Salas alios referens. 1. 2. quæst. 7. 1. tract. 13. dispu. 5. sed. 8. num. 84. & tract. 7. di. p. 6. sed. 6. num. 3. conclusi. 1. Quod si non mutari voluntatem occidendi,

G 2 fed